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Denna gång får vi läsa

VI ALLA 
6/1962 

okt.
• Vad är en Stilskola för något? Svaret på den frågan läm

nar Svenska Scoutförbundets nye konsulent i göteborgs- 
distriktet, Lars Dahlsjö, i en artikel i detta nummer av 
Vi alla.

® Raggare, vad är det, frågades i Vi allas septembernummer. 
Tydligen var det nödvändigt med en begreppförklaring i 
alla fall, och tidningens redaktör redovisar nu barnavårds
nämndens och fritidsbyråns hittills vidtagna åtgärder för 
att lösa frågan om en motorgård i Göteborg.

® Vi har fått en ny teaterkonsulent i rikets andra stad och 
han presenteras i denna Vi alla. Om fritidsbyråns nya 
teatergiv noteras också en del och — när vi ändå har så 
mycket inne om teater ■—• berättar vi även om Stockholms 
stora insatser då det gäller teaterverksamhet bland barn 
och ungdomar.

© Om Ni vill kan Ni även titta på mitteluppslaget, läsa litet 
om programtips, aktualiteter från ungdomsarbetet och 
eventuellt avsluta med redaktörens konstiga upplevelser 
häromnatten vid Skånegatan.

® Ledaren handlar om den yrkesanställde ungdomsledaren.

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Fritidsbyrån, Föreningsgat. 13, Göteborg C. Tel. 20 09 20



Ungdomsledarskap som jobb

En av ungdomsberedningen i Göteborg 
aktualiserad fråga kommer nog att intres
sera även dem som står utanför ansvaret 
för och bedömningen av frivilligt och kom
munalt ungdomsarbete. Det gäller frågan 
om de heltidsanställda ungdomsledarnas 
möjligheter att under hela arbetslivet, d.v.s. 
fram till pensionsåldern, kunna kvarstå i 
det ungdomsfostrande arbetet. Ungdoms
beredningen är tveksam som synes:

”Arbetet som heltidsanställd ungdomsleda
re torde knappast annat än i undantagsfall 
kunna betraktas som en livstidssysselsäli
ning, framförallt av den orsaken, att det 
är ett mycket krävande arbete, som om det 
skall giva ett gott resultat, fordrar initia
tivkraft och förmåga till förnyelse utöver 
det vanliga. Detta torde i de flesta fall 
innebära, att efter ett antal år som ung
domsledare har förmågan till nya initiativ 
och till att entusiasmera betydligt avtagit. 
Tankegångar av detta slag leder osökt 
över till att en ungdomsledare bör så små
ningom få möjlighet att övergå till annat 
arbete. Beredningen har funnit, att detta 
bör ske på så sätt, att staden erbjuder en 
utbildning åt i första hand föreståndarna 
vid ungdomsgårdarna, som medgiver att 
de kan övergå till annan verksamhet. 
Förutsättningar för ett sådant förfarande 
bör i en stad av Göteborgs storlek vara 
mycket goda.”

Frågan är inte direkt ny, den har bland 
annat diskuterats rätt intensivt för ett par 
år sedan, då man från skilda institutioner i 
vårt land, bl.a. Göteborgs barnavårds
nämnd, framförde krav på införande av en 
kvalificerad yrkesmässig utbildning för 
ungdomsgårdsföreståndare, sekreterare i 
ungdomsföreningar, konsulenter m.fl. Nå
gon utbildning för ungdomsledare i stil 
med socionomutbildningen har dock inte 
kommit till stånd, bl.a. beroende av social
institutens ointresse.

Ungdomsberedningen har undvikit att 
uttala sig om motsvarande svårigheter för 
ungdomsfostrare med likartad sysselsätt

ning, exempelvis lärarna. Bekymmersamt 
för dem som skall göra ett ställningstagan
de är också att man kan finna exempel på 
personer både som kan förnya sig och hålla 
ut i ett ungdomsfostrande arbete till hög 
ålder och exempel på raka motsatsen, där 
ledaren tröttnar redan vid ganska unga år.

Frågan är då om det ungdomsfostrande 
arbetet utanför hem och skola kräver mera 
av initiativkraft och förnyelse än föräldrar
nas och lärarnas arbete. Det är inte alldeles 
självklart. Ungdomsarbetet har dessutom i 
dag ganska många och sinsemellan rätt 
olika arbetsfunktioner.

För uppgifter som ungdomsgårdsföre
ståndare, instruktörer och sekreterare er
fordras betydande mått av administrativ 
och organisatorisk kunskap och därtill na
turligtvis mognad som människa för att 
kunna ge råd och upplysningar. Ledarens 
erfarenhet spelar därvid en betydande roll. 
Ovannämnda kategorier är ofta också ar
betsledare för yngre fältarbetare, vilka na
turligt nog är sysselsatta i den direkta var
dagskontakten med de unga. Menar man 
att ungdomsledare nödvändigtvis måste va
ra unga, så är det kanske i huvudsak rätt 
om man talar om gruppledare, fältarbetare 
och andra med direktkontakter till ungdo
men. Menar man emellertid ungdomsledar- 
funktionärer med uppgifter som exempelvis 
en ungdomsgårdsföreståndares så finns det 
många skäl till att vara tveksam inför ung-

Omslagsbilden
berättar om att höstens arbete i före
ningar och klubbar nu på allvar kom
mit igång. Flickorna på bilden är 
sysselsatta med att ”stadsplanera” - - 
en verkligt tjusig sysselsättning för 
ungdomar. Fantasin, skaparförmågan 
och lagandan — allt får fritt spelrum 
hos de unga. Gör själv ett försök med 
Din grupp!
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domsberedningens en smula kategoriska 
uttalande om ett åldersstreck.

En påminnelse vore kanske på sin plats 
om de resultat som man kommit fram till 
inom scoutrörelsen, där man i stor utsträck
ning engagerat föräldrar som scoutledare. 
Denna form av ledarrekrytering manar till 
eftertanke. Från Stockholms ungdomsgår
dar berättas om lyckade initiativ med mor
mödrar i funktionärsuppgifter som barföre
ståndarinnor i ungdomsgårdarnas öppen- 
linje-verksamhet. Ungdomsledarna måste, 
säger man, ganska ofta fungera som ett 
substitut för föräldrarna och då krävs det 
att de kan fylla den perspektivinriktade 
arbetsuppgiften, innehållande förståelse 
och kunnighet, takt och vänlighet som det 
krävs år av praktiskt arbete bland ungdom 
för att lära sig.

Det ligger nära till hans, att man vill 
söka bedöma den här frågan med stöd av 
de erfarenheter vi har inom Göteborgs ung
domsgårdar, där man haft heltidsanställd 
personal i över trettio år. Även då ställs 
man inför vanskligheter. Arbetets pionjär
karaktär med låga löner, medarbetarnas 
antal och kvalifikationer, arbetstiden samt 
arbetets allmänna, dåliga status ger vid 
handen, att åtskilliga intresserade dragit 
sig för att vilja enrollera sig i ungdoms- 
gårdsverksamheten och flera har slutat för 
att de naturnödvändigt måst skaffa sig en 
bättre utgångspunkt för att kunna försörja 
sig och sin familj.

Ungdomsberedningen framför som sin 
åsikt, att de heltidsanställda ungdomsgårds- 
ledarna bör ha möjligheter att få övergå 
till annat arbete och att detta bör kunna 
underlättas genom att personalen bereds 
ökade utbildningsmöjligheter. Mot detta har 
vi knappast något att erinra. Arrangeman
get skulle bli gynnsamt för alla parter, för 
arbetsgivare såväl som arbetstagare. Det 
vore kanske emellertid bäst att först under
söka vilka möjligheter staden har att bere
da f. d. ungdomsledare anställning inom 
olika verk, innan man oreserverat ansluter 
sig till tankegången. Dualismen verken 
emellan och deras ambitioner att sätta upp 
staket kring sitt och de sina gör en funder
sam om möjligheterna att erbjuda heltids
anställda ungdomsledare nya arbetsmöjlig
heter, "då entusiasmen avtagit". Med tanke

Tyck mera!

Björngårds villan är som bekant (nästan) 
färdig och den 5 oktober hade ungdoms
rådet för anläggningen inbjudit till en vis
ning av lokalerna och en presentation av 
verksamheten. Här skall inte ordas så myc
ket om lokaler och inredning, redan i förra 
numret skrev vi en del därom. Nej, i stäl
let skall vi uppehålla oss vid en program
punkt, som arrangörerna påpassligt lagt in 
i kvällens program. Efter kaffet ville man 
nämligen höra vad de många närvarande 
föreningsrepresentanterna hade för syn
punkter och önskemål om den tilltänkta 
verksamheten, disponeringen av lokalerna 
m.m inför arbetets igångsättning. Nu kom
mer det säkerligen en hel del finfina tips, 
tänkte vi. . . !

Men, ack nej.
Det var en stor villrådighet för att inte 

säga passivitet som utvecklades bland gäs
terna vid denna programpunkt.

Tyvärr är det en ganska vanlig situation 
den här relaterade, som vi befinner oss i 
idag inom föreningslivet. Att ingen vet 
eller vågar sig på att försöka veta om hur 
vi skall ha det med verksamhetsformer och 
lokaler — förrän efteråt, då det går bra att 
kritisera.

Om händelsen som härovan beskrivits 
är synonym med verkligheten så skulle man 
vilja anbefalla en skärpning från förenings- 
ledarnas sida.

på alla de erbjudanden fritidsby rån fått att 
av andra verk få övertaga överårig arbets
kraft till heltidsanställning inom ungdoms
vården låter förslaget inte helt realistiskt.

Såväl organisationsliv som ungdomsgår
dar kräver nu och i framtiden alltmera 
heltidsanställd arbetskraft och den här vik
tiga frågan, som ungdomsberedningen ak
tualiserat, får inte stoppas undan eller glöm
mas. Problemställningarna måste dock ses 
i ett sammanhang och vi får därvid inte 
glömma bort att rekryteringsgrunderna och 
de ekonomiska möjligheterna att locka till 
sig kvalificerad arbetskraft för yrkesmässigt 
ungdomsledararbete med all sannolikhet be
tyder mycket, kanske mest vid bedömnin
gen av den här frågan. K. A.
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Mudder i motorgården

Kjell Andersson om den s.k. raggarungdomens lokalfråga i Göteborg

Vissa ungdomsärenden utgör ett mera 
brännbart stoff än andra. I stället för som 
man väntat att denna höst skulle präglas 
av diskussioner kring det i sommar färdig
ställda ungdomsberedningsbetänkandet har 
i stället hösten bjudit på en debatt i 
och utanför dagspressen om raggarna och 
deras olösta lokalfråga i Göteborg.

Om värdet av de diskussioner som förts 
både i och utanför fackorganen kan man 
ha delade uppfattningar. Det finns mer än 
en ungdomsvårdare som menar, att bygg
nadsnämndens sträva behandling av barna
vårdsnämndens framställning om tomt in
vid St. Katrinelund icke enbart dikterats av 
byggnadsnämndens strikt fackmässiga syn
punkter. Hur det förhåller sig härmed är 
svårt att veta för en utomstående. Faktum 
kvarstår emellertid att man genom bord-

Pengar till 
ungdomsarbetet

Skolöverstyrelsens petita för budgetåret 
1963/64 innehåller, som framgår av en ar
tikel på annan plats i denna tidning, en hel 
del intressanta saker. Skolöverstyrelsen är 
ju det centrala ämbetsverk som handlägger 
ärenden rörande statsbidrag till ungdoms
arbete, ungdomsledarutbildning och inst
ruktörer. Man har inom ämbetsverket visat 
en stor framsynthet i sina äskanden för det 
nya budgetåret, ja, kanske kommer en hel 
del säga att man varit djärv.

Synd bara att inte västsverige fått vara 
med på ett hörn, då det gäller att lösa frå
gan om att till dessa breddgrader för
lägga en kvalificerad ungdomsledarutbild
ning.

Sedan frågar man sig också förstås, vad 
ecklesiastikdepartementet kommer att till
styrka av den stora anslagsframställningen 
med hänsyn till att en ny statlig ungdoms- 
utredning i dessa frågor tillsatts. Nog före
finnes det risker, att man inte kommer att 
ge ut så mycket mera av statsmedel till ung
domsarbetet innan beredningen blivit fär
dig. Dessvärre. 

läggningar nu förhalat ärendet så att svå
righeter föreligger att under instundande 
höst kunna klara av lokalfrågan för motor
ungdomen vid St. Katrinelund.

Kanske kunde litet sakupplysning vara 
av värde för bedömning av ärendet för dem 
som står utanför det direkta skeendet.

Kontakten och samverkan med den s.k. 
raggarungdomen i Göteborg har för barna
vårdsnämndens del handhafts av fritids
byråns kuratorsavdelning. Mellan 200—300 
ungdomar har varit engagerade i den klubb
verksamhet som startades 1958 och som 
1959 flyttades till en av annexbyggnaderna 
vid St. Katrinelund. Året därpå uppfördes 
med ungdomarnas hjälp ytterligare en 
mindre barack intill tidigare nämnd annex
byggnad för att kunna härbärgera verk
samheten. Arrangemangen vidtogs under 
medverkan av ungdomarna och i samver
kan med polisen, bl.a. i syfte att söka eli
minera gängbildningarna i och kring 
Kungstorget, som varit till viss förargelse 
för allmänheten.

Det huvudsakligen närmaste ansvaret för 
verksamheten har åvilat kurator Cederlöf 
vid fritidsbyrån och föreståndare Lie vid 
St. Katrinelund. Deltidsanställd arbetskraft 
har engagerats bl.a. för att säkerställa ord
ning och reda i klubbverksamheten. En sär
skild styrelse, ett råd med representanter 
för ungdomarna såväl som ungdomsgården 
har instiftats.
Programverksamheten har omfattat klubb

träffar med underhållning, film, musik och 
dans. Föredragshållare och instruktörer av 
olika slag har engagerats. En del utfärder, 
rallyn m.m. har också ingått i program
met. Den sociala bearbetningen och hjälp
verksamheten har handlagts av ovannämn
de kurator.

Barnavårdsnämnden har begärt och er
hållit kommunala anslag för denna del av 
ungdomsgårdens arbete.

I samband med idrottsnämndens utbygg- 
nadsprojekt med förläggning av ett trä- 
ningsområde invid Mölndalsån har stads
fullmäktige godkänt åtgärden att ersätta 
Gamla Ullevis områden med motsvarande
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andra ytor, vilka som bekant ligger i nära 
anslutning till Nya Ullevi. Härav följde att 
daghemmet, som var beläget inom sagda 
område, måste flyttas och det har nu pla
cerats mitt emot Valhallabadet. Även ung
domsgården tillhöriga byggnader för rag
garna måste bort enligt beslutet, vari dock 
icke lämnas någon klar anvisning om plat
sen för uppförande av ny motorgård.

Den 31 oktober beslutade barnavårds
nämnden uppmärksamma stadskollegiet på 
förhållandet och bifogade därvid i skrivel
sen en av intendent Hernroth i poliskam
maren avfattad skrivelse. Han framhöll 
vanskligheterna av att barnavårdsnämnden 
icke erhöll möjligheter att fortsätta sin 
verksamhet. Kontentan av barnavårds
nämndens skrivelse var att man icke ansåg 
sig kunna lämna motorgårdens baracker 
om man inte dessförinnan erhållit ersätt
ning för de gamla lokalerna.

Trots detta kunde någon uppgörelse om 
tomtmark icke nås. För att icke hindra 
idrottsområdets planering måste ovannämn
da motorlokaler rivas under senvåren 1962. 
Därefter har upprepade kontakter tagits 
med olika myndigheter för att försöka lösa 
tomtfrågan.

I framställningar till byggnadsnämnden 
respektive fastighetsnämnden den 3 aug. 
1962., som föregicks av muntliga informa
tioner för respektive vice stadsarkitekten 
och fastighetsdirektören och skedde under 
nära samverkan med stadssekreteraren för 
socialärenden, begärde barnavårdsnämnden 
att få förlägga omnämnda motorgård på 
plats som angivits å situationsplan som 
bilades skrivelsen till nämnderna. Från 
fastighetsnämnden har något svar ännu 
inte ingått och byggnadsnämnden har efter 
en bordläggning behandlat ärendet den 4 
september, och därvid avslagit barnavårds
nämndens framställning men har samtidigt 
framhållit, att byggnadsnämnden är be
redd att medverka till en utredning om 
annat läge för motorgården.

Efter detta har ungdomsdelegationen 
aktualiserat frågan i barnavårdsnämnden 
och begärt att kontakter skulle tagas med 
stadskollegiet i ärendet. Barnavårdsnämn
dens ordförande har emellertid redan tidi
gare samrått i ärendet med stadssekretera
ren för socialärenden. På tillskyndan av

Scoutstatisti k

Svenska Scoutförbundet redovisar för 1961 
en ökning av antalet medlemmar i hela 
landet uppgående till 4.206 och totalt har 
man nu 80.309 flickor och pojkar inskrivna. 
Ärsstatistiken vittnar också om att göte- 
borgsdistriktet har ökat kraftigt — man 
fick i fjor 388 nya medlemmar, vilket är 
en av de största ökningarna i landet.

Inom Scoutförbundets verksamhet har 
man bl.a. 459 handikappade scouter i verk
samhet. Ledarnas och funktionärernas an
tal uppgår för hela scoutverksamheten till 
nära 9.000.

den sistnämnde har förnyade kontakter 
tagits med stadsarkitektkontoret i syfte att 
försöka uppnå en kompromisslösning i 
tomtfrågan enligt Katrinelundsprojektet.

I samråd med representanter för hus- 
byggnadskontoret pågår för närvarande en 
utredning härom och i pressläggningsstun- 
den har nya skissritningar som skulle kun
na läggas till grund för eventuella ställ
ningstaganden från barnavårdsnämnden 
och byggnadsnämnden, ånyo upprättats.

Det är också angeläget framhålla, att 
barnavårdsnämndens fritidsbyrå, som hand
lägger utredningsarbetet av ärendet inom 
barnavårdsnämnden, tillsammans med 
verkschefen och andra berörda myndigheter 
penetrerat 4 alternativa tomtområden intill 
St. Katrinelund utöver det ovan nämnda, 
som byggnadsnämnden haft att ta ställning 
till. Av olika skäl, som det här skulle ta 
för lång tid att redogöra för, har dessa lös
ningar inte kunnat accepteras.

Från fritidsbyråns sida har det varit an
geläget, att kunna presentera ett förslag, 
som baseras på de erfarenheter som man 
har av verksamhetens anknytning till St. 
Katrinelund. Detta har till synes vunnit 
såväl barnavårdsnämndens som stadssek- 
reterarens instämmanden. Det finns inget 
skäl som talar för att den fackmässiga 
styrelsens, dess verkschefs och fritidsbyråns 
uppfattning och bedömanden är orealis
tiska. Man skulle rent av förmoda att ve
derbörande är kompetenta att rätt kunna 
bedöma den här frågan.
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Högaktuell 60-tals sak

STILSKOLAN

Lär vi våra ungdomar allt vad de behöver 
veta? Förstår ungdomarna vilka krav som 
kommer att ställas på dem när de skall ut 
i förvärvslivet? Har vi vuxna förstått vilka 
påfrestningar det måste innebära för de 
unga att bli könsmogna vid 14-års ålder 
men ändå bli betraktade som barn?

Under 60-talet skall i runt tal 700.000 
ungdomar slussas in i förvärvsarbetet. De 
flesta kommer från skolbänkarna utan er
farenhet av arbetslivet och dess speciella 
problem och vad som krävs på arbetsplat
sen. Ett stort antal industrier och kom
muner skolar sina elever i särskilda skolor, 
som givetvis framförallt måste ta sikte på 
den rena yrkesutbildningen.

I arbetslivet uppträder dock stundom 
problem, som inte är beroende av bristande 
yrkeskunskap utan mera kan hänföras till 
kontaktsvårigheter. Dessa är i sin tur oftast 
föranledda av bristande vägledning och 
upplysning. Vad är det för faktorer, som 
kan skapa irritation, olust och till och med 
konflikter på en arbetsplats? En utbildning 
som siktar på att undanröja en del av dessa 
problem, måste lägga tyngdpunkten på in
dividens kontaktmedel och hur dessa i ar
betslivet eller i skolan bör ta sig uttryck för 
att nå god samverkan människor emellan.

Med dessa tankar som bakgrund har 
Svenska Scoutförbundet arbetat för att 
skapa en utbildning, som fått namnet "Stil
skola". Som en röd tråd i kursplanen går 
individens yttre stil. "Sättet att vara" tar 
sig ofta många uttryck i kontakten med 
arbetskamrater, lärare och andra över
ordnade. I programmet kan man urskilja 
tre huvudlinjer, nämligen "personlig stil", 
"personligt framträdande" och "samverkan 
i samhället", och målsättningen är att 
hjälpa ungdomarna till en bättre anpassning 
genom ansvar, hänsyn, kunskap och sam
verkan inför allt det nya, som inträdet i 
arbets- och vuxenlivet innebär.

"Personlig stil" behandlar ämnen som 
ungdomens PR, hygien och klädvård, eko
nomi, alkoholkunskap och livsåskådnings
frågor.

Lars Dahlsjö
är ett namn vi skall lägga på minnet. 
Så heter nämligen den nye scoutkon
sulenten i Svenska Scoutförbundets 
göteborgsdistrikt och tidpunkten för 
tillträdet till befattningen var den 1 
september i år.

Konsulent Dahlsjö, som är född 
1936, har tidigare varit verksam 
inom KFUM och Libanon och tjänst
gjorde efter avslutade studier vid 
Socialinstitutet i Göteborg som fång- 
vårdsassistent vid Härlandafängelset.

Lars Dahlsjö har ett stort verksam
hetsområde. Förutom göteborgsregio
nen skall han också vara verksam i 
Bohuslän och Älvsborgs län, norra. 
Han är stationerad i göteborgsdist- 
riktets lokaler vid Drottninggatan 35, 
tel. 11 22 31.

Vad Vi alla beträffar så för vi den 
nye scoutkonsulenten direkt in i sam
manhanget genom att låta honom 
presentera Stilskolan, Svenska Scout
förbundets intressanta giv, då det 
gäller ungdomens anpassning till ar
betsliv och samhälle.

"Personligt framträdande" omfattar ung
domens förhållande till det motsatta könet, 
kontakt och samvaro med familj, hur man 
uppträder i olika situationer bland unga 
och vuxna. I samband med behandlingen av 
dessa frågor får eleverna utföra vissa prak
tiska uppgifter i form av intervjuer och 
framträdande inför publik.

"Samverkan i samhället" belyser bak
grunden till förändringarna i samhället, 
vikten av samverkan inom olika grupper, 
varför man är med i en grupp och hur man 
utvecklas under gruppens påverkan. Det 
ökade behovet av kvalificerade ledare inom 
olika grenar av näringslivet tas också upp 
till behandling. I detta programavsnitt be
handlas också massmedias inverkan på 
individen och dess levnadssätt.

Föret i portgången för Stilskolan var 
givetvis trögt, då det gällde att vinna 
näringslivets och kommunernas förtroende 
för denna nya verksamhetsform. Men idag
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kan scoutförbundet glädjande nog se fram 
emot en kraftig utveckling av denna utåt
riktade verksamhet och ett stort antal in
dustrier och kommuner är kunder i Stil
skolan. Som exempel kan nämnas Svenska 
Cellulosakoncernen, Holmens Bruk, Koc
kums Mek. Verkstad, Motala Verkstad, 
Svenska Flygmotor med flera.

Om det skall finnas möjlighet att nå 
målsättningen för Stilskolan, är det natur
ligt att det inte går att servera ämnena och 
problemen med pekpinne och genom mora
lisering. På ett sätt, som ungdomarna kan 
förstå och uppskatta, belyses deras egen 
problematik. Det är också givet, att sättet 
att uppträda hänger samman med djupare 
faktorer och därför har också livsåskåd
ningen fått sin plats på schemat. Även när 
det gäller detta ämne är det inte fråga om 
att komma med en infösning i en fålla, 
utan Stilskolan vill visa de olika livsåskåd
ningarnas värden och svagheter, sedan får 
var och en själv välja.

Det är ett missgrepp att tro, att Stil
skolan via scoutförbundet kan förmedlas 
till näringsliv, industri, konfirmander och 
skolor som en generös gest från förbundets 
sida. Så är icke fallet. Till dags dato har 
förbundet investerat ca 100.000 kronor för 
att kunna lancera Stilskolan. Det är alldeles 
givet, att idén som sådan är värd sina 
pengar.Genomförandet med heltidsanställ
da krafter och de investeringar som gjorts 
för Stilskolan kostar en avsevärd slant. 
Säkerligen är den värd sitt pris, eftersom så 
många företag, inte bara när det gäller in- 
dustrielevutbildning utan även när det gäl
ler utbildning av yngre personal på den 
kamerala sidan, tar förbundets tjänster i 
anspråk. Lärare i Stilskolan är förbundets 
heltidsanställda konsulenter, som är special
utbildade för sin uppgift och som har vana 
att leda och vinna ungdom. Man räknar 
med att varje scoutkonsulent skall avsätta 
ca 25 % av sin arbetstid för Stilskolekur- 
ser, medan resten ägnas åt övriga arbets
uppgifter på kår-, distrikts- och förbunds- 
plan.

Stilskolan kommer att vara högaktuell 
under 60-talet, då floden av ungdomar 
skall in i arbetslivet. I takt med Stilskolans 
utveckling engagerar och utbildar förbun-

Någonstans att bo ...

Här får Ni några raders information om 
en lyckad giv i Göteborg, när det gäller 
att lösa bostadsfrågan för den ungdom, 
som är på "drift'' i storstaden.

Pojkhärbärget, som drives i samarbete med 
Göteborgs barnavårdsnämnd och med Fräls
ningsarmén som huvudman, är avsett att 
vara en tillfällig logimöjlighet för pojkar i 
tonårsåldern utan bostad och "på drift" i 
storstaden. I samverkan med resp, myn
digheter och sociala institutioner bedriver 
föreståndaren en kurativ verksamhet bland 
härbärgets gäster i avsikt att föra dem till 
en stadigvarande god social anpassning. 
Härberget har 10 logiplatser, fördelade på 
tre logement och ett isoleringsrum.

Logiavgift erlägges i mån av möjlighet 
av vederbörande pojkes anhöriga, hemkom
mun e.d. eller också av pojken själv i den 
mån han har någon form av inkomst. Är 
någon meddellös och i behov av härbär
gets resurser är han dock alltid välkommen.

Härbärget hålles öppet fr. kl. 17.00 till 
kl. 9.00. Därutöver finnes vissa möjligheter 
att på övriga tider av dygnet per telefon 
träffa föreståndaren, brigadör Åke Sunne- 
ryd med fru, i hans bostad. Telefon till 
härbärget med ankn. till föreståndarebosta
den är nr. 15 65 88.

Olika myndigheter, sociala institutioner 
men även privatpersoner har möjlighet att 
sända pojkar i behov av logi till härbärget 
och detta medför naturligtvis inte för ve
derbörande någon som helst ekonomisk för
pliktelse. Föreståndaren bör emellertid all
tid i förväg per telefon (se ovan) under
rättas om varje sådant fall och likaså bör 
den som skickar en pojke till härbärget 
medsända ett "remisskort" vederbörligen 
ifyllt. Sådana "remisskort" kan erhållas 
hos föreståndaren.

det ny personal, som kan ta sig an detta 
krävande arbetsfält. Stilskolan kan beteck
nas som ett initiativ som redan burit egen 
frukt och som kommer att göra det allt 
framgent.

8



EN SIDA TEATER
Göteborg:

Barn- och 
ungdomsteater på gång

Vi har länge saknat en planmässigt organi
serad teaterverksamhet för barn i Göteborg, 
och det vill fritidsbyrån nu råda bot för. 
I nära samverkan med teaterkonsulent Stig 
Bahlenberg, med vilken ungdomsgårdarna 
samarbetat under flera år, har planerna 
kunnat förverkligas och grupparbete med 
teaterverksamhet bland barn sätter i 
gång under höstterminen 1962. Till en bör
jan har man valt att starta en teatergrupp i 
centrala staden och den skall träffas på 
Stora Katrinelund. Så vill man på fritids
byrån slå ett särskilt slag för Biskopsgår
den, vår nya stora stadsdel som är så un
derförsörjd med fritidsverksamhet för barn 
och ungdomar.

Alla ungdomar mellan 7 och 13 år väl
komnas och skall få vara med och spela 
teater, dansa och måla dekorationer till 
pjäser. En rytmikgrupp arbetar jämsides 
och ger ungdomarna möjligheter att öva 
sina rörelser och leka till musik.

I Biskopsgården håller man till på Sol- 
vädersgatan 10 — det har varit svårt att få 
tag i lämpliga lokaler upplyser man om på 
fritidsbyrån.

Det bör kanske också nämnas, att Stig 
Bahlenberg som konstnärlig ledare skaffat 
fram ett verkligt gott ledarteam och att 
Sigurd Lie håller i de organisatoriska trå
darna för verksamheten.

Vi alla skall försöka följa verksamheten 
framöver.

Stockholm:

Arbete vid 9 fasta teatrar

Stockholms stad har en förnämligt utbyggd 
barn- och ungdomsteater. Fritidsavdelning
ens Dan Lipschütz leder nu arbetet vid 9 
fasta teatrar och har till sitt förfogande ett 
60-tal teaterledare, som har kvalificerad ut
bildning inom områdena teater, konst, mu
sik eller dans. Ledarna genomgår dessutom 
särskilda kurser och deltar i arbetsgrupper 
vid teatern, där metoderna för denna form 
av pedagogiskt och konstnärligt arbete stu
deras i teori och praktik.

Vi kan berätta, att man inom den här 
verksamheten har engagerat drygt 4000 
aktiva barn och ungdomar i åldern 7—20 
år, som är uppdelade i 270 grupper.

Teaterverksamheten sysselsätter sina del
tagare i grupparbete som sträcker sig från 
dramatiskt skapande till praktiskt arbete 
på scenen, konstnärligt och tekniskt.

Teatern strävar inte att få fram skåde- 
spelarämnen eller att roa vuxna åskådare. 
Det är inte ledaren-regissören som skall 
sätta sin prägel på föreställningen, utan 
pjäsen skall vara ett resultat av ett grupp
arbete •—■ ett samarbete mellan regissören 
och gruppdeltagarna. Genom att tillvara
taga ungdomarnas behov av rollspel ut
vecklas deras fantasi, känsla och initiativ
förmåga. Improvisationerna sysslar med 
ämnen som har med mänskliga relationer 
att göra, och genom detta uppfostras del
tagarna till förståelse för sina medmänni
skor och samarbetsnormer grundlägges, 
som de kommer att föra med sig in i sitt 
vuxna liv.

Ny teaterkonsulent i Göteborg

ABF har som bekant sedan ett tiotal år 
tillbaka årligt driftanslag för anställande av 
en teaterkonsulent. Denna skall stå före
ningar och andra sammanslutningar till 
tjänst för problem som sammanhänger med 
amatörteaterverksamheten, litterära och ly
riska program m.m.

Tidigare innehavare av befattningen har 

varit Hans Råstam och nu senast Ingrid 
Korposoff.

Från och med denna höst inträder folk
skollärare Stig Bahlenberg i "ämbetet" och 
skall hjälpa amatörteaterverksamheten med 
dess problem.

För säkerhets skull erinrar vi om att 
teaterkonsulenten säkrast träffas varje 
måndag mellan 16—19 på ABF:s expedi
tion, Götabergsgatan 8, tel. 11 62 31.
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Är alla 
ungdomar 

”trevliga”?
En mamma ringde dagen efter det göteborgstidningarna 
hade publicerat nyheten att en mycket stor ungdoms
liga hade sprängts av polisen. Någon tidning hade näm
ligen skrivit, att ungdomarna verkade "så trevliga" så 
man kunde rakt inte förstå hur dom kunde bära sig åt 
som de gjort.

Mamman reagerade så här och sa "Är det riktigt att 
tidningarna skriver att ungdomarna är trevliga, när de 
stulit och sniffat och burit sig åt som fullfjädrade 
brottslingar. Jag är upprörd — Vad gör Ni egentligen 
för att lösa problemen?"

Eftersom mamman tydligen uppfattade mig som rep
resentant för alla Myndigheter i landet som sysslar med 
kriminalvård och ungdomsverksamhet så förstår var 
och en att det skulle ta både tid och utrymme för att 
skriva ner vad alla dessa gör för att förhindra krimina
litet.

Det kunde kanske tillåtas att man lämnar ett helt 
privat svar.

— Problemen med de växande unga är både stora och 
svårlösta. Ungdomarna är olika, lever i olika miljöer 
och har olika utgångspunkter för sitt liv.

Vi ungdomsvårdare gör så gott vi kan, därför att vi 
vet att alla ungdomar är födda "trevliga" och måste få 
en chans att förbli sådana.

Vi är inte alltid överens om hur vi skall behandla de 
unga. Vi har t. o. m. ganska långa diskussioner 
om metoderna och ibland — ja ganska ofta — låser vi 
oss därför fast i våra prestigepositioner.

Men jag tror jag kan säga, att de flesta människor i 
vårt land är överens om att det lönar sig att hjälpa och 
fostra ungdom tidigt — innan riskerna för missanpass
ning och vanart på allvar sätter in.

Därför måste vi förebygga ■— arbeta i förebyggande 
syfte med alla unga och ge dem rika chanser att få ut 
det bästa av sitt liv.

Lätt att säga. Svårt att göra. Men låt oss försöka!
K. A.

■

■

AL..

■ o
■*

r. /.t 
> Ä- < X . Ä * F’ - • ■

’4

10 11



Vi vill ha mera tips

Rubriken låter nästan som ett samlat fält
rop från Sveriges Restaurangtjänares Riks
förbund — men så är det inte. Vi alla cite
rar helt enkelt ett brev från läsekretsen 
och det är en prenumerant som tydligen 
känner på sig att det börjar sina i program
kappsäcken. Redaktören la pannan i djupa 
veck, letade i skrivbordet, ringde ett samtal 
— och si, så var saken klar.

Här får alltså alla ungdomsledare i vårt 
avlånga land en liten tankenöt att knäcka 
och samtidigt en liten programidé för nästa 
möte i klubben.

Som Ni ser har tecknaren valt att rita 
några lustiga gubbar av bokstäver. Om ni 
kan reda ut vad det är för bokstäver och 
sedan placera dem i rätt följd ■— varje bild 
för sig — så får Ni fram 3 namn på väl
kända bilar.
Skulle Ni misslyckas så återfinner Ni sva
ren på sidan 18.

(Vi behöver väl inte tala om, att i klub
ben kan vi låta de unga själva aktiveras 
genom att de får rita tävlingsgubbarna.

Kanske kan Ni ordna det hela i form av en 
lagtävling. Denna gång gällde det bilar, som 
är "dolda" i gubbarna. Nästa gång varierar 
vi och sysslar med ex.vis träd, städer, djur 
— eller vad Ni vill. Lycka till!)

Eleverna kräver 
reform av sexualundervisningen
En reform av skolans sexualundervisning krä
ver Sveriges elevers centralorganisation 
(SECO) i en skrivelse till skolöverstyrelsen.

Mänga lärare försummar sexualundervis
ningen, påpekar man. och föreslår alt före
läsare från t.ex. RFSU får i uppdrag att resa 
runt i landets skolor och sköta sexualunder
visningen.

Ny Tid

Barn och trafik i TV
En festligt tecknad filniserie för barn i alla 
åldrar, dock mest för fem- till åttaåringarna 
dyker inom kort upp i TV:s barnprogram. Det 
är Nationalföreningen för trafiksäkerhetens 
främjande (NTF) som står bakom denna 
filmproduktion och därav framgår att det 
hela rör sig om trafikundervisning. I sex film- 
program kommer det att undervisas med gla
da miner och många skratt ligger på lur i de 
femtonhundra metrarna tecknad film som 
Teamfilm strävat ihop.

GHT

Varje lekplats bör ha en byggplats
Blir det som vår nye stadsträdgårdsmästare 
Arvid Bengtsson vill — och det måste det 
bli för han är klok, barnvänlig och inte fast- 
rotad i slentriantänkande — så kommer i 
sinom tid även Göteborg att få bygglekplatser. 
På Parkavdelningen är man helt inne på att 
varje ny lekplats bör ha en byggplats i an
slutning till den övriga anläggningen — sedan 
hänger det på Fastighetskontoret om det an
ser sig ha råd att bekosta utgiften — och på 
Stadsplanekontoret om de vill godkänna pla
neringen.
I Hälsingborg, där herr Bengtsson tidigare 
varit stadsträdgårdsmästare har byggplatser
na blivit en avgjord succé.

GHT

Vi alla 1963
håller på alt planeras. Dessvärre ser 
sig redaktionskommittén nödsakad att 
höja den årliga prenumerationsavgiften 
från 5:— till 6:—. Ökade kostnader för 
tryckning och distribution har nödvän
diggjort detta. Men egentligen är även 
6:— billigt för vår ledartidskrift •— 
eller vad tycks?
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Skolöverstyrelsen begär 17,5 miljoner

Skolöverstyrelsen gör en rent av sensatio
nell anslagsframställning då man nu pre
senterar sitt behov av medel för budget
året 1963/64 till statsbidrag åt ungdoms
arbetet.

Vi har penetrerat Skolöverstyrelsens an- 
slagsäskanden och finner att man vill öka 
nuvarande anslagssumman från 8 miljoner 
kr till 17,5 miljoner kr.

Här följer en översikt över hur SÖ vill 
fördela de begärda miljonerna:

ßidrag till: 1962/63
Ungdomsledarutbildning 1.700.000
Fritidsgrupper 5.900.000
Instruktörer 771.000
Administrationsbidrag (nytt anslag)

8.371.000

1963/64
Ungdomsledarutbildning 3.200.000
Fritidsgrupper 9.800.000
Instruktörer 1.260.000
Administrationsbidrag 3.525.000

17.585.000

Ett av de mera intressanta förslagen är, 
att man vill sätta den lägre åldern för fri- 
tidsgruppsdeltagare till 10 i stället för nu
varande 12 år. SÖ åberopar vidare bl.a. 
penningvärdeförsämringen, då man nästa 
budgetår vill ha mera pengar till fritids
grupper, instruktörer och ledarutbildning.

Ifråga om ledarutbildning förordar över
styrelsen att man höjer kursbidragen per 
deltagare och dag från nuvarande 10 till 15 
kr. Dessutom vill man höja resebidragen, 
och framhåller att den grundläggande le
darutbildningen bör byggas ut. Till kvali
ficerad intern ledarutbildning, längre kur
ser, vill man ha ökade statsbidrag liksom 
till specialledarutbildning.

Skolöverstyrelsen föreslår vidare, att man 
ifråga om bidraget till fritidsgrupper höjer 
anslaget för lokaler och handledare till 10 
kr (f.n. högst 6.50). Man vill vidare, som 
ovan nämnts, sänka minimiåldern för del
tagare och dessutom räknar man ökat del
tagarantal över huvud taget.

Staten lämnar för närvarande anslag som 

stimulans åt organisationerna att anställa 
instruktörer. Inalles 47 instruktörer erhål
ler dylika bidrag. I den nya petitan vill SÖ 
ha statsmedel för bidrag till ytterligare 30 
instruktörer under en tvåårsperiod. Vidare 
begäres att få höja maximibeloppet per 
instruktör och år från nuvarande 12.000 
till 15.000 kr. Även bidragen till rese- och 
traktamentkostnader för instruktörerna 
ifråga önskar man få reglerade uppåt.

Som en intressant nyhet kan också näm
nas, att SÖ för budgetåret 1963/64 begär 
bidrag för instruktörer inom Sveriges Ung
domsorganisationernas Landsråd och Sveri
ges Elevers Centralorganisation.

Slutligen kan berättas om det nya bidrag 
som Skolöverstyrelsen begär till ungdoms
organisationerna avsett såsom bidrag till 
administrationen av organisationernas cen ■ 
trala verksamhet. Liknande anslag utgår för 
närvarande till folkbildningsorganisatio- 
nerna bland vuxna. SÖ framhåller att ung
domsorganisationernas finansiella situation 
är mycket besvärlig, i synnerhet som man 
inom organisationslivet ofta får ställa sin 
lit till lotterier och dylikt för att kunna 
ekonomisera sitt arbete. Dessa inkomst
källor synes sina, påpekar man.

Ungdomsfylleriet värre 
i Göteborg än i Stockholm
Antalet för fylleri omhändertagna ungdomar 
har ökat starkt under de senare åren i Göte
borg, även om man beträffande ungdomarna 
under 18 år kan notera en obetydlig ned
gång sedan 1959, framhåller nykterhetsnämn- 
den i ett yttrande över hr. Gunnes och fru 
Liljehagens stadsfullmäktigemotion om ett 
särskilt behandlingshem för unga alkohol
missbrukare. Antalet omhändertaganden av 
ungdom för fylleri är också avsevärt större i 
Göteborg än Stockholm. Nykterhetsnämnden 
betecknar alkoholmissbruket bland ungdomen 
i Göteborg som skrämmande.

Medan i Stockholm för fylleri omhänder
tagna ungdomar år 1960 uppgick till 24 per 
1.000 inv. i åldern 15—24 år var motsvarande 
siffra för Göteborg 36,8 per 1.000 inv. i åldern 
14—25 år.

Ny Tid
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Tusen ungdomars kväll
— Mer eller mindre om allt möjligt. . .

Ung i kyrkan

"Tusen ungdomars kväll" blir det den 20 
oktober i Burgårdens aula, då Svenska 
Kyrkans Ungdomsarbete i Göteborg in
bjuder ungdomar i staden till sång, musik 
och trivsam samvaro. Komminister Mårten 
Werner talar om "Ung kristen i stor stad" 
och vidare blir det frågesport mellan i 
församlingarna utsedda deltagare. Arran
gemanget ingår i ett brett upplagt program 
under rubriken Kyrklig Ungdomshelg.

Solna Stads
Fritidssty reise
presenterar i höst en föreningsförteckning 
som verkligen är i fickformat. Bakom ut
formningen av den lilla behändiga skriften 
ligger stadens idéspruta på ungdomsarbe
tets område, Torsten Arenander — Man 
sänder ut den till grundskola, yrkesskola, 
läroverk och gymnasium.

Staden har två ungdoms- och förenings- 
gårdar och dessutom fritidslokaler på ytter
ligare fyra ställen och huvudman för verk
samheten är som sagt Solna Stads Fritids- 
styrelse.

Programmet
heter ett kontaktblad som ungdomsrådet i 
Borås utger från och med innevarande höst 
till föreningarna i staden. Man räknar med 
att bladet skall kunna utkomma c:a 4—5 
ggr per år. Redaktör är ungdomskonsulen
ten i Borås, Ulf Wallin. I första numret 
kan man se att det råder stor aktivitet i 
"knallestaden", bl.a. sätter man igång den
na termin med en omfattande ungdoms- 
ledarutbildning för att hjälpa ungdoms
organisationerna.

Sveriges Radio TV
har tillsatt en ungdomskommitté, som skall 
fungera som ett rådgivande organ för de 

”Just nu

enheter inom företaget som arbetar med 
barn- och ungdomsprogram. Meningen är 
också att ledamöterna i kommittén skall 
fungera som kontaktmän med de olika for
mer av barn- och ungdomsarbete, som är 
igång i vårt land. Från Göteborg deltager 
ungdomskonsulent Kjell Andersson.

heter en aktiviseringskampanj inom IOGT, 
som för göteborgsdistriktets del genomförts 
med stor framgång. Det måste man säga är 
roligt, ty i höst firar man 75-årsjubileum 
med högtidligheter som har sin höjdpunkt 
med en tillställning i Kronhuset på All
helgonadagen.

i

Aktuell jråga: kommer det att bli någon 
ungdomsgård vid Skanstorget1?
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LEDARVÂRD

En föreståndare på en ungdomsgård har många ledare att hålla reda på. Det år en 
svår uppgift att skapa vi-anda på gården och få var och en av ledarna att trivas och 
göra en maximal insats i arbetet med ungdomen. Kanske kan de här antecknade punk
terna bli till hjälp inte bara för ledarna i vår stad utan även för andra ungdomsgårds- 
föreståndare ute i landet.

Personligt

1. Ge klara besked.

2. Uppträd alltid kollegialt och korrekt 
gentemot alla ledare.

3. Sök reda ut varjehanda missnöje och 
oklarhet snarast.

4. Tag del i ledarens personliga sorge- 
och glädjeämnen.

5. Lär känna ledarens fästmö, man etc.

6. Bjud hem till Ditt hem någon gång. 
Variera "gästerna".

7. Uppmärksamma bemärkelsedagar (fö
delsedag, förlovning, barnafödsel etc.)

8. Skicka en hälsning från resor, konfe
renser etc.

9. Visa alltid en positiv vilja att disku
tera och reda ut ledarens problem.

10. Tag förslag och idéer på allvar (och 
led dem vid behov i rimliga banor).

11. Uppmärksamma och ge tips om artik
lar, böcker, material, utställningar 
etc., som Du vet någon ledare skulle 
vara personligt intresserad av.

12. Ge tips om kurser och utbildnings
möjligheter, (stipendier).

13. Ge gärna ansvar men kväv ej arbets
lusten genom att ge för krävande upp
gifter.

14. Påvisa ledarens och gruppens resultat 
inför studiebesök etc.

15. Besök ledarens grupp då och då, visa 
personligt intresse för programmet. 
Diskutera igenom hans arbete och ev. 
problem efteråt. Följ ledarens och 
gruppens utveckling.

Trivsel, inspiration.

16. Skapa en glad och positiv stämning 
vid ledarträffarna. Sjung gärna.

17. Koppla av "vardags"-miljön någon 
gång. Ordna med brasafton, bilrally, 
teaterbesök etc. i samband med träf
fen.

18. Arrangera överraskningsmoment vid 
sammanträdet. (Bjud på surström
ming, inbjud ovanlig gäst etc.).

19. Varje ledarmöte skall innehålla något 
lärorikt, något att "ta med hem". Inte 
enbart förhandlingar.

20. Låt alla komma till tals i debatten. 
Uppmuntra de blyga (inledare). Brand
facklor.

21. För många blir ledarkamraterna den 
grupp, varur han får sin umgänges
krets. Se till att alla får sitt naturliga 
behov av inspiration, avkoppling, nöje 
och gemenskap tillfredsställt, så att 
ledaren inte behöver splittras genom 
att söka detta på annat håll.

FRIHET FRÅN
HUNGER

Sverige 
hjälper

POSTGIRO 00 1961
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Kollegium i arbete

Ungdomsgårdsföreståndarna i Göteborg 
träffas till s.k. kollegium varannan vecka 
och så har skett under många år. Dessa 
sammankomster, som är en form av arbets- 
sammanträden och som ledes av ungdoms
konsulenten eller dennes ställföreträdare, 
hålles alternerande på de olika gårdarna.

Det skulle kanske ta allt för lång tid 
att utförligt berätta om alla de ärenden 
som under årens lopp varit föremål för 
behandling, ty kollegieträffarna har ägt 
rum sedan mitten av fyrtiotalet. Den tra
ditionella ordning innebär emellertid, att 
aktuella samarbetsproblem tas upp till be
handling och ofta står på föredragnings
listan. Gemensamma program och manifes
tationer förberedes och förarbetas. Ung- 
domsgårdarftas ständigt återkommande le
darproblem har ventilerats alltsom oftast. 
Vidare kan nämnas om problemställningar
na kring det öppna arbetet, d.v.s. vilka 
arbetsformer som man skall använda sig av 
för att nå håglös ungdom. Vardagslivet i 
ungdomsgårdarna medför naturligtvis åt
skilliga andra problem, som man försöker 
klara av i samarbetets tecken.

Utomstående sakkunniga och erfarna 
krafter inom ungdomsvård och ungdoms
arbete medverkar då och då ävensom rep
resentanter för kultur- och bildningsvärl
den. Ibland förekommer underhållning i 
olika former samt instruktioner och de
monstrationer av spel, böcker och andra 
hjälpmedel för ungdomsarbetet. En stor del 
av tiden tas upp av rapporter från det egna 
arbetsfältet, som man försöker dela med sig 
till kollegerna.

Som regel varannan gång deltager även 
gårdarnas assistenter, i synnerhet då före
drag eller demonstrationer står på dagord
ningen. Studiebesök och utfärder arrange
ras också.

För närvarande består kollegiet av före
ståndarna för de olika ungdomsgårdarna, 
ungdomsbyråns assistenter och kuratorer, 
och, då assistenterna är närvarande, uppgår 
samlingen till icke mindre än cirka 30 per
soner.
Efterhand som staden växer och dess folk
mängd likaså och i takt därmed allt flera

Scouthögborg

Kjesäter är ett slott med anor från 1300- 
talet, beläget i V. Vingåkers kommun på 
gränsen mellan Södermanland, Närke och 
Östergötland. Herrgården, värderad till 
400.000 kr, har skänkts av V. Vingåkers 
kommun till Svenska Scoutförbundet, som 
där skall inrätta en folkhögskola och ett 
institut för ledarutbildning.

På folkhögskolan kan man ge en ut
bildning för 70 elever över 18 år varje år. 
Kjesäter kommer att bjuda på veckokurser 
för scoutledare, weekendkurser, senior- 
scoutkurser, konfirmandläger, m.m. 
Svenska Scoutförbundet skall nu försöka 
bygga upp anläggningen för sina ändamål 
och har bland annat startat ett rikslotteri. 
Man måste säga att initiativet är friskt, att 
det kommer att kosta möda att genomföra 
men att det säkerligen kommer att ge 
scouting god hjälp i dess arbete att fostra 
ungdom och ungdomsledare.

Adresser att minnas:

Kaverös fritidsgård
Musikvägscentralen, Västra Frölunda 
tel.: 45 74 55

Kvibergs fritidsgård
Beväringsgatan 21, Göteborg N 
tel.: 46 81 89 

gårdar etableras, måste det betecknas som 
värdefullt för att inte säga omistligt, att 
gårdarnas medarbetare och ungdomsbyråns 
tjänstemän kan komma tillsammans i för
troendefulla överläggningar. Utåt är det en 
styrka för verksamheten att kunna möta 
problem med den styrka som åstadkommes 
av en samlad och enig trupp. Går man till
sammans och söker lösa uppkommande 
problem ter sig utsikterna ljusa att fram
gång kan nås i arbetet. Erfarenhetens tids
spegel kan berätta därom.
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Aktuellt vid pressläggningen :

”Raggarlagen”

En åtgärd, som närmast är riktad mot 
raggarungdomarna, har vidtagits av Social
styrelsen. I en hemställan till regeringen 
föreslås ett tillägg till barnavårdslagen med 
innebörden att ungdomar under 18 år, som 
driver omkring på gatorna sent på kvällar
na eller nattetid antingen till fots eller per 
bil, skall tas om hand av polisen och över
lämnas till föräldrarna eller till något ung- 
domshem sedan identitet och ålder fast
ställts.

Paragrafen i barnavårdslagen, som Social
styrelsen vill ha beslut på, lyder ordagrant:

"Anträffas underårig som ej fyllt IS år 
under förhållanden, vilka antas måste inne
bära risk för den underåriges hälsa eller 
utveckling eller brottslig eller annan skadlig 
verksamhet från hans sida, må han genom 
polismyndigheternas försorg tagas om hand 
och på lämpligt sätt överantvardas till 
föräldrarna eller annan uppfostrare. An
mälan om åtgärd som sagt skall göras till 
barnavårdsnämnden.''

Socialstyrelsens hemställan till regeringen 
har utlöst stor aktivitet i pressen och kom
mentarerna har varit flitiga på ledarplats 
och annorstädes. Vi återger här en del ut
talanden:
Stockholmstidningen skriver:

Problemet med ungdomar under 18 är, som 
driver ute om kvällar och nätter och hamnar 
i miljösituationer, som de icke har förmåga 
att klara, är ytterst svårbemästrat. Många 
försök har gjorts att klara det. Någon ideal
lösning har man icke funnit. Och man vågar 
inte heller hoppas, att socialstyrelsens för
slag att koppla in polisen på förebyggande 
vård av ifrågavarande slag är något columbi 
ägg.

Tidningen fortsätter:
Man kan bli betänksam inför socialstyrel

sens förslag, som ju inebär att polisen skall 
åläggas att göra de svåra bedömningar som 
förutsättes i lagtexten.
Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning 
kommenterar:

I och för sig hör den rekommenderade me
toden till den humanare när det gäller att 

förebygga asocialilet. Ändå finns det anled
ning att tänka sig för mer än en gång innan 
man ger polisen sådana befogenheter. Polis
män med mindre gott omdöme kan vålla 
allvarlig skada. Otillbörliga ingripanden mot 
ungdomar som dröjt sig kvar för länge i 
städernas centrum kan lätt utså misstro mel
lan föräldrar och barn.

Ny Tid är oroad och säger:
Hur skall våra poliser kunna avgöra vilka 

förhållanden, som ”måste antagas innebära 
risk” av det ena eller andra slaget? Hur 
många kvällar får ungdomar i 18-års åldern 
ströva omkring på gatorna innan de blir 
tagna av polisen? Får flickor och pojkar 
prata med varandra nattetid? Gränsdrag
ningen mellan ett oskyldigt beteende och 
obestämda tendenser till asocialitet kan och 
får inte läggas i händerna på polismän, som 
är anställda för preciserade ordningsuppgifter 
men inte för något annat. Raggarproblemet 
behöver angripas men inte med kautschuk
paragrafer.

Arbetartidningens tankar gå i följande rikt
ning:

Om nu mera pengar- kan satsas på ung
domsvårdande verksamhet — och det finner 
vi angeläget — vore det bättre att bygga ut 
den civila verksamhet, som redan bedrivs i 
barnavårdsnämndens regi, men nu med otill
räckliga medel. Bygg t.ex. i Stockholm ut den 
s.k. nattpatrullens verksamhet, det ger säkert 
bättre resultat än att utbilda flera poliser.

Tidningen Dagen menar:
Socialstyrelsens förlag att polisen bör få 

bättre möjlighet att ingripa mot den asociala 
ungdomen, inebär utan tvivel ett steg framåt. 
Men det skall också sägas, att åtgärden måste 
tolkas som bevis på misslyckad uppfostran. 
Hemmen har inte längre samma grepp om 
den unga generationen och detta beror inte 
enbart på föräldrarna — samhället har genom 
en del av sina inskridanden försvårat upp
fostran av ungdomen.

Vi säger slut för citaten denna gång men 
vill gärna återkomma med eventuella ut
talanden, då novembernumret av Vi alla 
utkommer.
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Redaktören

Natten var ganska varm, ja, kvalmig för 
att vara i september månad. Mörkret och 
diset utanför sovrummets fönster berättade 
emellertid om att hösten på allvar hade 
gjort sitt intåg. Gulnade blad från gat- 
kantande lindar singlade nu mot marken 
och liksom underströk, att en ny årstid var 
ett faktum. Jag låg och tänkte på ljud.

Man vänjer sig rätt snart vid olika ljud
kulisser, och det är man tvingad till om 
man skall överleva i storstadsbyggnationen. 
I min förra bostad var det en nödvändighet 
att konstatera hur mjölkbilen klockan 5.15 
varje morgon avlämnade sin punktliga leve
rans till den närbelägna livsmedelsaffären. 
Leverantörens uteblivande skulle säker
ligen ha rubbat cirklarna och fått en att 
grubbla över karlens öde. Hade korna 
strejkat, var han sjuk eller hade bilen gått 
sönder . . .

Andra bostäder har andra ljud. En hiss 
kan sucka och kvida och en termostat i ett 
kylskåp spela så vemodigt entonigt som 
endast en termostat kan. En granne har en 
klocka som tonar på ett säreget sätt och en 
annan granne har en hund som måste skå
da gatan på bestämda tider. Alla bilar 
måste tjuta med däcken i kurvan härnere, 
ty alla bilägare tycks ha lika brått, an
tingen de flyr något eller är på väg till 
något eller håller på att prova bilen.

Ljuden på landet är lika intressanta. Halv 
sex börjar mjölkmaskinen fungera och i 
sommarstugan hörs detta som dunket från 
en fiskebåt. Ibland knäpper det så lustigt 
i husets ena gavel, först var det en smula 
kusligt, nu måste det knäppa godnatt och 

god morgon varje dag för att man skall 
vara riktigt nöjd med sin tillvaro.

Har Du någon ljudvärld? Bli inte sur 
och uppretad av storstadens bullereffekter! 
Bli vän med ljuden! Acceptera ljuden som 
något väsentligt för Din livsfunktion. Sor
tera dem och klassificera dem. Börja med 
Sveriges Melodi Radios ljud . . .

Mitt ljudherbarium har fått ett tillskott 
av några alldeles nya rariteter denna höst. 
Jag ber att få återknyta till inledningsstyc
ket om natt, kvalm och september. Det var 
då jag upptäckte de nya. ljuden. Det var 
något helt annorlunda än tidigare vardag
liga och enahanda, av vilka några beskrivits 
härovan. Vilda ljud, var det jag hörde, d.v.s. 
jag menar att det var ljud från vilda djur. 
Elefanter, kameler, sjölejon, bufflar . . .

I nattens sena timme tänkte jag på vad 
dessa djur skulle mitt i staden att göra. An
dra, en smula lustiga tankar knöt an. Vad 
skall renhållningsverkets mannar säga i 
morgon bittida, när man får se kameler 
beta i gräsmattorna vid Skånegatan och vad 
skall morgonpigga trafikanter tycka om 
mötet med elefanter vid Korsvägen. Jag var 
emellertid för trött att söka härleda och 
närmare identifiera ljuden och i drömmar
nas värld ställde jag i stället färden mot 
djärva breddgrader, safari . . .

Ack nej, kära vänner, det här med de vil
da djuren är varken lögn eller dikt. Efter sa
faridrömmen med mäktiga, strapatsrika 
äventyr kom morgonen, grå men september- 
mjuk. Inga kameler betade på Skånegatans 
gräsmattor och inga elefanter vållade polis- 
pådrag och upplopp. På den stora parke
ringsplatsen vid Mässan rådde emellertid 
febril verksamhet. I kväll skulle det bli 
premiär. En cirkus med fantastiska akrobat
nummer och exotiska djur hade kommit 
till stan.

Jag kan inte förstå folk som skriver arga 
insändare om cirkusliv och ljud som stör 
deras nattsömn. Redan nu längtar jag efter 
nästa september, då jag åter skall få lyssna 
till rariteterna i min ljudsamling.

När lyssnade Ni på en buffel sist?

Rätt svar på tävlingen sid. 12:
De tre bilarna var: Peugot (överst), Chev
rolet (t.v.) samt Volkswagen (t.h.)
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I

säger man från SSUH i en liten broschyr om ung
dom och alkohol som sprides runt i skolor och läro
anstalter. Så här säger man:

Ett nytt perspektiv

Vi vet
att stora penningsummor årligen går till spillo som en följd av alkoholkonsum
tionen, t.ex. genom minskade insatser i produktionen, olycksfall, brottslighet.

att tusentals barn växer upp i alkoholskadade hem och därmed också lever i 
en miljö som främjar bl. a. ungdomsbrottslighet.

att det utspelas många mänskliga tragedier i sådana hem ofta mot bakgrunden 
av ekonomisk misär och trasiga äktenskap.

att 80 % av alla våldsbrott begås av alkoholpåverkade personer.

SSUH
har för närvarande ca 5.000 medlemmar, realskoliter, gymnasister, seminaris- 
ler och studenter. Lokalföreningar finns vid mer än 200 skolor i landet.
Det är viktigt att just skolungdomen engageras i nykterhetsarbetet. Många, 
som nu går i de högre skolorna, kommer om några år att återfinnas på ledande 
poster i samhället —■ t.ex. lärare, läkare, socialarbetare. En positiv inställning 
till nykterhetsarbetet och grundlig känedom om och förståelse för de problem 
som har med alkoholfrågan att göra kan då betyda mycket — både för 
”ledaren” och för de människor han eller hon har att göra med.
Du är välkommen med i SSUH!

Vi erbjuder dig
möjlighet att fritt ventilera Dina åsikter. Vi tror inte på patentlösningar ocii 
hyllar därför inte någon dogmatisk likriktning av tänkandet.

kunskaper om alkoholfrågan och områden som är nära förbundna med den. 
Detta sker på kurser, i diskussioner, i studiecirklar och i själva förenings
arbetet.

delaktighet av den laganda och inspiration som arbetet i en förening och ett 
ungdomsförbund kan ge.

SVERIGES STUDERANDE UNGDOMS HELNYKTERHETSFÖRBUND



TIDSKRIFT FÖR GÖTEBORGS UNGDOMSLEDARE 

Redaktör och ansvarig utgivare: KJELL ANDERSSON 

Adress: FRITIDSBYRÅN

Föreningsgatan 13 = Göteborg ° Tel. 20 09 20
Prenumerationspris kr. 5:— Postgiro 491 18

Struves Boktryckeri AB, Göteborg 1962

Fritidsbyråns AVH-service

Följande tekniska och audio-visuella hjälpmedel finnes till
gängliga på fritidsbyrån, avsedda att användas inom ungdoms
arbete:

— 16 mm Ljudfilmsprojektorer (Bell & Howell, Ampro) 
för såväl optiskt som magnetiskt ljud,

— 16 mm Stumfilmsprojektor (Bell & Howell),
■— 8 mm Stumfilmsprojektor (Kodak),
-— 16 mm Filmkamera (Paillard) med stativ,
— Blixtaggregat,
— Bandspelare (Grundig TK 819, Tandberg),
■— Skarvapparater för lagning av film,
— Småbildsprojektorer för 7X7 och 5X5 cm bilder,

■— Bildbandstillsatser,
— Ca. 130 bildband i olika ämnen,
— Stillfilmer samt 16 mm filmer,
— Grammofon (Philips) samt grammofonverk,
— Filmdukar i olika storlekar,
— Förlängningssladdar,
-— Flanellografer,
—■ Pil-lampa,
— Mattglasskiva (för bildvisningar),
— Mikrofoner,

■—■ Moviescope (betraktningsapparat för filmredigering),
— Förstärkaranläggning,
— Blädderblock.

Särskilt certifikat erfordras för att få låna visst material.
Kurser anordnas av fritidsbyrån.

Möjlighet finnes dessutom att efter överenskommelse få an
vända fritidsbyråns kontorsutrustning (skrivmaskin, Ges
tetner stencileringsapparat, spritduplikator, adressograf etc.)

Hänvändelse till fritidsbyrån, Föreningsg. 13, tel. 20 09 20 vx.




